Ancak dinin esaslarını teşkil eden mesâili ortaya koyamadığı gibi helal, haram ve farz gibi ancak nassın tayin edeceği hususları ilk olarak ve tek başına akıl tayin edemez.² Kalam ve usûl kitaplarında bu mesele üzerinde önemle durulmuştur. Hatta İbn-i Teymiyye (ö. 728/1328) bu mesele ile ilgili *Der'ü teâruzi'l akl ve'n-nakl* adında müstakil bir eser yazmıştır. Usûl âlimleri bu meseleyi çok değişik açılardan ele almışlar, akıl ve naklin mahiyeti, sınırları, dindeki konuları, alanları ve etkinlikleri gibi meseleleri ayrıntılı bir şekilde işlemişlerdir.³ Akıl ve

Taşpınar, Halil, Kemaleddin İbnü'l-Hümâm'a Göre Allah Teala'nın Sıfatları ve Gazzâlî'nin Bu Husustaki Görüşleri ile Karşılaştırılması, Kayseri 1992 (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi); Özarslan, Selim, *Matürîdî Kelamcısı İbnü'l-Hümâm'ın Kelamî Görüşleri*, Ankara: 2003; Altıntaş, Ramazan, İbnü'l-Hümâm es-Sivâsî'ye (ö. 861/1456) Göre Allah'ın Yaratıklara Acı Çektirmesi Sorunu, *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2005, cilt: 9, sayı: 2 [Sivaslı Din Bilginleri Özel Sayısı], s. 45-60; Fatiş, Emrullah, "İbnü'l-Hümâm'a Göre Yaratılmışlık ve Ebediyet Bağlamında Cennet ve Cehennem", *Hikmet Yurdu*, 2015, cilt: 8, sayı: 16, s.

Bu çerçevede naklin akla tabi olduğu konular ve hem akla hem nakle bağlı konular tartışılacaktır.

1. KEMALEDDİN İBNÜ'L-HÜMÂM es-SİVASÎ'NİN HAYATI VE ESERLERİ

Burada Kemaleddin İbnü'l-Hümâm'ın hayatı, ilmi şahsiyeti, eserleri ve *el-Müsâyere* hakkında bilgi vermeye çalışacağız.

1.1. İbnü'l-Hümâm'ın Hayatı

Kemaleddin İbnü'l-Hümâm 788/1386 tarihinde Mısır'ın İskenderiye şehrinde dünyaya gelmiştir.⁷ İbnü'l-Hümâm babasının ve dedelerinin Sivas'lı olması sebebiyle "es-Sivasî", Mısır'ın İskenderiye şehrinde doğmuş olması nedeniyle de "el-İskenderî" nisbelerini almıştır.⁸

14- Kaya,Yakup, *İbnü'l-Hümâm'ın İbâdetler Alanındaki Görüşleri*, İstanbul: 2001, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi) .

5- Arslan, Şükrü, İbnü'l-Hümâm es-Sivâsî'nin Edebi Şahsiyeti, *Kemaleddin İbn-i Hümâm'ın Hayatı, Eserleri ve İlmi Kişiliği Sempozyum Tebliğleri*, 1993, s. 15-20

6- Şener, Mehmet, İbnü'l-Hümâm'ın İlmi ve Fıkhi Yönü, *Kemaleddin İbn-i Hümâm'ın Hayatı, Eserleri ve İlmi Kişiliği Sempozyum Tebliğleri*, 1993, s. 21-24

7- Altıntaş, Ramazan, İbnü'l-Hümâm Es-Sivâsî'de (ö. 861/1456) Kapsayıcılık ve Hoşgörü Fikri, *Osmanlılar Döneminde Sivas: Sempozyum Bildirileri, 21-25 Mayıs 2007*, 2007, cilt: 2, s. 11-20.

8- Altıntaş, Ramazan, "İbnü'l-Hümâm es-Sivâsî'ye (ö. 861/1456) Göre Allah'ın Yaratıklara Acı Çektirmesi Sorunu", *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2005, cilt: 9, sayı: 2 [Sivasslı Din Bilginleri Özel Sayısı], s. 45-60

9- Fatış, Emrullah, "İbnü'l-Hümâm'a Göre Yaratılmışlık ve Ebediyet Bağlamında Cennet ve Cehennem", *Hikmet Yurdu*, 2015, cilt: 8, sayı: 16, s.

ez-Zemahşerî'nin (ö.538/1143) Arapça ile ilgili "el-Mufasssal fi'l-Lüğâ" adlı eserini ezberledi.¹⁰ Mantiği Abdüsselâm el-Bağdâdî (ö.859/1454) ve İbn-i Mecdî'den (ö.850/1447) okudu. Fıkıh, Sıracü'd-dîn Ömer b. Ali el-Kinânî'den (ö.829/1426) okudu. Ayrıca Şeyhu'l-Cemâliye Hümâmiddin el-Harezmi (ö. 829/1425), el-Kemâl el-Şümunnî, Muhammed b. Muhammed el-Mâlikî (ö.821/1418), el- Bedr Hüseyin b. Ali el-Bûsirî el-Mâlikî'den de (ö.838/1434) ilim tahsil etti. Mahmûd b. Muhammed el-Aksarâyî el-Hanefî'nin (ö. 825/1421) tefsir derslerine devam etti.¹¹

İbnü'l-Hümâm ilimde derinleşmek için kendisinden önce pek çok âlimin yaptığı gibi ilmî seyahatler yapmıştır. Kahire, İskenderiye, Kudüs, Halep ve Hicaz'a yaptığı ilmî seyahatlerin onu ilmî, fikrî ve tecrübî açıdan olgunlaştırdığını tahmin etmek güç olmasa gerektir.¹²

Yetmiş üç yıllık bereketli ömrüne pek çok eser ve talebe sığdıran İbnü'l-Hümâm hicrî 7 Ramazan 861, milâdî 30 Temmuz 1457 yılında Cuma günü vefat etmiştir. Cenaze namazını kadı İbnü'd-Deyrî (ö. 867/1463) kıldırmıştır. Cenaze namazında devrin sultanı Seyfüddin İnal ile diğer devlet erkânı da hazır bulunmuştur. Cenazesi Mısır'da Karâfe mevkiinde ünlü sufi Ataullah el-İskenderî'nin (ö.709/1309) türbesine defnedilmiştir.¹³

1.2. İlmî Şahsiyeti

Hem idrak ve temyiz kabiliyeti hem de ahlaki manada değer hükmü belirten bir niteliğe sahiptir. Akıl ve kalp iç içedir.³³

Akıl, Eş'arî âlim Taftazânî'ye (ö.793/1390) göre, "insana bilgi öğrenme ve idrak etme kabiliyeti sağlayan bir kuvvet"³⁴, Cürcânî (ö. 816/1413)'ye göre "zati itibariyle maddeden mücerret, fiilleri itibariyle maddeye bağlı bir cevherdir."³⁵ Mûteahhirîn dönemin büyük âlimi Gazzâlî (ö.505/1111) ise aklın tanımı ve mahiyeti hakkında şunları söylemektedir:

Akıl insanları diğer canlılardan ayıran ve Allah'ın insanın tabiatına koyduğu en önemli melekedir.

İslâm âlimlerinin dinî bir meselenin hükmü üzerinde fikir birliği etmeleri ve bütün Müslümanların ortaklaşa benimsedikleri dinî hükümlerin kesin delil olarak kabul edilmesi

³⁸ İbn Manzûr, *Lisânül-Arab*, c.7, s.97- 98.

³⁹ Âmidî, Seyfuddin, *el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm*, Tahkik: Seyyid el-Cemîlî, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabiyye, Beyrût: 1404/1984, c.1, s. 136. Harman, Vezir, *Seyfeddin Amidi'nin Kelam Sisteminde Usulud-din ve Usulul-Fikh İlişkisi*, (Basılmamış Doktora Tezi, Ankara: 2012), s. 93.

⁴⁰ Âmidî, *İhkâm*, 1/135, 136. Harman, Vezir, *Seyfeddin Amidi'nin Kelam Sisteminde Usulud-din ve Usulul-Fikh İlişkisi*, (Basılmamış Doktora Tezi, Ankara: 2012), s.

Ancak Allah kulun çektiği bu sıkıntılar mukabilinde bir mükâfat verebilir ya da günahlarına kefarete kılabilir. Nitekim bu meyanda hadis-i şerifler rivayet edilmiştir.¹²⁸

3.4. Hem Akla Hem Nakle Tabi Olan Konular

Bu başlık altına yerleştirdiğimiz konuları İmâmü'l Harameyn Cüveynî'nin (ö. 478/1085) yapmış olduğu tasniften istifade ederek gerçekleştirdik. Cüveynî'ye göre akıl ve naklin birlikte etkin olduğu konular Allah'ın âhirette görülüp

¹²¹ Ebu'l Hasan el-Eş'arî, *Kitâbü'l-Lüm'a*, Lübnan: 1408/1987, s.148-150; el-Eş'arî, *el-İbâne an usûli'd-diyâne*, Daru İbn Hazm 1424/2003, s.83-84

¹²² İbnü'l-Hümâm, *el-Müsâyere*, s. 170.

¹²³ el-Bakara, 2/286.

¹²⁴ İbnü'l-Hümâm, *el-Müsâyere*, s. 171.

¹²⁵ İbnü'l-Hümâm, *el-Müsâyere*, s. 162.

¹²⁶ Buharî, "Keffaretü'l-Maraz", s. 21.

İbnü'l-Hümâm, kaleme aldığı konuları izah ederken, akıl ve nakli birbirini destekler mahiyette deęerlendirmiştir.

Kaynakça

- Altıntaş, Ramazan. *İslam Düşüncesinde İşlevsel Akıl*. İstanbul: 2003.
- Âmidî, Seyfuddin, *el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm*. Tahkîk: Seyyid el-Cemîlî, Dâru'l-Kitabi'l-Arabiyye, Beyrût: 1404/1984.
- Âmidî, Ali b. Ebi Ali Seyfuddin, *Ebkâru'l-Efkâr fi Usûli'd-Din*. Tahkîk: Ahmed Muhammed el-Mehdî, Dâru'l-Kütüb ve'l-Vesâiki'l-Kavmiyye, Kâhire: 1424/2004.
- Atar, Fahrettin. *Fıkıh Usulü*. İstanbul:1992.
- Aydın, Ali Arslan. *İslam İnançları ve Felsefesi. (Tevhid ve Kelam)*, İstanbul: ts.
- Aydın, Hakkı. *Sivaslı Kemâleddin İbnü'l-Hümâm Hayatı ve Eserleri*. Sivas: 2000.

- Bakillânî, Kadi Ebubekir. *Kitâbu Temhidi'l-Evâil ve Telhîsu'd-Delâil*.

Kutluer, İlhan. *Akıl ve İtikad*. İstanbul: 1996.
Leknevî, Muhammed Abdulhayy el-Hindî. *Fevâidü'l-Behiyye fi terâcimi'l-Hanefiyye*. Beyrut: ts.
Matürîdî, Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed. *Kitâbü't-Tevhid* . thk. Fethullah Huleyf. İstanbul: 1979.
Miklâtî, Yusuf b. Muhammed (ö. 626/1229). *Lübâbü'l-ukûl fi red ale'l-felâsife fi ilmi'l-usûl*. nşr. Hüseyin Mahmud. Kahire: Daru'l-Ensâr, 1977.
Müslim, Ebu'l-Huseyn Müslim b. El-Haccac. *Sahîhu Müslim*, İstanbul,1981.
Neseî, Ebû'l-Muîn, Meymun b. Muhammed. *Tabsirâtu'l-Edille Fi-Usûli'd-Din*. thk. Hüseyin Atay. Ankara: 1993.